



2024年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年9月6日

上場会社名 ナトコ株式会社 上場取引所 東
コード番号 4627 URL <https://www.natoco.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 粕谷太一
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本豊 TEL 0561-32-2285
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第3四半期の連結業績（2023年11月1日～2024年7月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第3四半期	15,209	1.3	826	△16.6	935	△2.8	642	5.8
2023年10月期第3四半期	15,015	△1.6	990	△31.9	963	△43.2	607	△48.4

(注) 包括利益 2024年10月期第3四半期 837百万円 (39.6%) 2023年10月期第3四半期 599百万円 (△59.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第3四半期	85.15	—
2023年10月期第3四半期	80.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第3四半期	29,146	23,179	79.5
2023年10月期	28,840	22,753	78.9

(参考) 自己資本 2024年10月期第3四半期 23,179百万円 2023年10月期 22,753百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2024年10月期	—	25.00	—	—	—
2024年10月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年10月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	6.6	1,450	15.7	1,460	7.3	1,000	5.1	132.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年10月期 3 Q	8,144,400株	2023年10月期	8,144,400株
② 期末自己株式数	2024年10月期 3 Q	592,619株	2023年10月期	595,055株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年10月期 3 Q	7,550,776株	2023年10月期 3 Q	7,548,079株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2023年11月1日～2024年7月31日)における世界経済は、長期化するウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化など地政学リスクの高まり、中国経済の先行き懸念等、依然として不透明な状況が続いております。

わが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復や所得環境の改善が見られ、緩やかな回復傾向が続いたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇、急激な為替変動等、引き続き予断を許さない状況であります。

このような状況のもと、当社グループは、持続的に成長を続ける企業を目指し、2030ビジョン「あらゆる表面のリノベーション&イノベーションカンパニーへ」を掲げ、「ユニークな発想で新しい価値を創造する」という経営理念のもと、塗料・コーティング開発で培った技術の深化により、市場や顧客ニーズに加え、その先のユーザーを据えた製品とサービスの提供(リノベーション)を、また、あらゆる表面の革新と進化により事業領域を拡大(イノベーション)することにより、グローバル展開を加速してまいります。事業活動にあたっては、「表面の進化でよりよい社会をつくる会社」として、環境対応、高品質、高機能、高い意匠性、好触感など、幅広い側面から優れた製品・サービス・情報を提供することによりお客様の満足度を高め、事業収益、経営効率の向上を図ってまいります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は15,209百万円(前年同期比1.3%増)、営業利益は826百万円(前年同期比16.6%減)、経常利益935百万円(前年同期比2.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益642百万円(前年同期比5.8%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

金属用塗料分野では、工作機械向けの受注に持ち直しが見られ、景観資材向けの意匠性・機能性塗料や屋根用遮熱塗料が増えたことで、売上高は前年同期に比べ増加いたしました。建材用塗料分野では、主力ユーザーの海外向けの需要増やD I Cグループから内装建材用塗料の販売事業を2024年7月1日付で譲り受けたことにより、売上高は前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、塗料事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は9,402百万円(前年同期比2.3%増)、セグメント利益は634百万円(前年同期比2.5%増)となりました。

②ファインケミカル事業

モビリティ(自動車関連)向けのコーティング剤は、在庫調整の動きを受け、需要が減少したものの、P C、スマートフォンのアクセサリ、光学フィルム向けのコーティング剤は、需要の持ち直しの兆しもあり、売上高は前年同期に比べ僅かに増加いたしました。セグメント利益は、原材料費や輸送コストなどの増加により、前年同期に比べ大きく減少いたしました。

この結果、ファインケミカル事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は1,919百万円(前年同期比0.7%増)、セグメント利益は444百万円(前年同期比30.1%減)となりました。

③蒸留事業

新規案件の獲得はあるものの、既存顧客の生産減に伴い需要が低調に推移したことにより、売上高は前年同期に比べ減少いたしました。セグメント利益は、売上高の減少に加え、原料となる廃液収集量の減少や輸送コストの上昇などの影響により、前年同期に比べ減少いたしました。

この結果、蒸留事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は3,888百万円(前年同期比0.8%減)、セグメント利益は252百万円(前年同期比17.6%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は21,320百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,194百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1,326百万円増加したものの、その他流動資産が205百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,825百万円となり、前連結会計年度末に比べ889百万円減少いたしました。これは主に投資有価証券が122百万円増加したものの、建物及び構築物（純額）が121百万円、機械装置及び運搬具（純額）が175百万円、長期預金が641百万円、繰延税金資産が61百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は29,146百万円となり、前連結会計年度末に比べ305百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は5,440百万円となり、前連結会計年度末に比べ67百万円減少いたしました。これは主にその他流動負債が142百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が23百万円、電子記録債務が14百万円、未払法人税等が63百万円、賞与引当金が102百万円減少したことによるものであります。固定負債は526百万円となり、前連結会計年度末に比べ52百万円減少いたしました。これは主に繰延税金負債が36百万円増加したものの、役員退職慰労引当金が90百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,967百万円となり、前連結会計年度末に比べ120百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の合計は23,179百万円となり、前連結会計年度末に比べ425百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を642百万円計上した一方で、配当金の支払415百万円があったことと、その他有価証券評価差額金が94百万円、為替換算調整勘定が96百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は79.5%（前連結会計年度末は78.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の連結業績予想につきましては、2023年12月14日に公表いたしました「2023年10月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,672,551	9,999,185
受取手形及び売掛金	5,557,764	5,564,013
電子記録債権	1,070,672	1,104,928
有価証券	1,600,000	1,600,000
商品及び製品	1,288,040	1,282,472
仕掛品	54,315	57,051
原材料及び貯蔵品	838,689	874,475
その他	1,049,989	844,897
貸倒引当金	△6,315	△6,332
流動資産合計	20,125,706	21,320,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,286,348	3,164,574
機械装置及び運搬具(純額)	1,570,062	1,394,720
土地	1,743,380	1,743,380
その他(純額)	318,252	352,764
有形固定資産合計	6,918,043	6,655,439
無形固定資産	360,086	351,028
投資その他の資産		
投資有価証券	472,154	594,415
繰延税金資産	86,450	24,737
長期預金	747,550	106,000
その他	133,881	94,855
貸倒引当金	△2,941	△686
投資その他の資産合計	1,437,094	819,322
固定資産合計	8,715,224	7,825,790
資産合計	28,840,931	29,146,482
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,885,180	3,861,458
電子記録債務	92,450	78,165
未払法人税等	121,402	57,540
賞与引当金	250,290	147,959
役員賞与引当金	27,160	21,581
その他	1,131,449	1,273,689
流動負債合計	5,507,933	5,440,395
固定負債		
繰延税金負債	8,823	45,135
役員退職慰労引当金	182,728	92,164
退職給付に係る負債	135,003	129,629
その他	253,157	259,972
固定負債合計	579,711	526,900
負債合計	6,087,645	5,967,295

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,626,340	1,626,340
資本剰余金	3,319,917	3,321,325
利益剰余金	17,015,295	17,242,960
自己株式	△511,261	△509,168
株主資本合計	21,450,291	21,681,457
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210,086	304,345
為替換算調整勘定	1,117,345	1,214,046
退職給付に係る調整累計額	△24,437	△20,661
その他の包括利益累計額合計	1,302,994	1,497,729
非支配株主持分	—	—
純資産合計	22,753,286	23,179,187
負債純資産合計	28,840,931	29,146,482

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
売上高	15,015,310	15,209,706
売上原価	11,599,703	11,909,604
売上総利益	3,415,606	3,300,101
販売費及び一般管理費	2,424,765	2,473,443
営業利益	990,841	826,658
営業外収益		
受取利息	27,614	45,018
受取配当金	17,461	19,385
為替差益	—	38,282
その他	7,457	10,858
営業外収益合計	52,533	113,545
営業外費用		
支払利息	4	37
為替差損	79,890	—
その他	383	4,366
営業外費用合計	80,278	4,404
経常利益	963,096	935,799
特別利益		
固定資産売却益	3,590	2,382
補助金収入	—	7,899
保険解約返戻金	—	25,877
特別利益合計	3,590	36,158
特別損失		
固定資産処分損	47,343	6,370
特別損失合計	47,343	6,370
税金等調整前四半期純利益	919,342	965,587
法人税、住民税及び事業税	236,536	254,402
法人税等調整額	75,332	68,245
法人税等合計	311,869	322,647
四半期純利益	607,473	642,940
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	607,473	642,940

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
四半期純利益	607,473	642,940
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,562	94,258
為替換算調整勘定	△80,957	96,700
退職給付に係る調整額	3,909	3,775
その他の包括利益合計	△7,485	194,734
四半期包括利益	599,987	837,675
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	599,987	837,675
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
減価償却費	563,436千円	601,960千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	蒸留事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	9,188,807	1,906,329	3,920,172	15,015,310	—	15,015,310
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,000	—	195,407	207,407	△207,407	—
計	9,200,808	1,906,329	4,115,579	15,222,718	△207,407	15,015,310
セグメント利益	619,177	635,517	306,936	1,561,631	△570,789	990,841

(注) 1. セグメント利益の調整額△570,789千円は、セグメント間取引消去△725千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△570,064千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	蒸留事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	9,402,250	1,919,273	3,888,181	15,209,706	—	15,209,706
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,666	—	189,901	202,568	△202,568	—
計	9,414,917	1,919,273	4,078,083	15,412,274	△202,568	15,209,706
セグメント利益	634,649	444,202	252,907	1,331,759	△505,101	826,658

(注) 1. セグメント利益の調整額△505,101千円は、セグメント間取引消去506千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△505,608千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。